C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 3.420-A DE 2024

Institui  o  Dia  Nacional  da  Dança
Afro-Brasileira.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica instituído o Dia Nacional da Dança

Afro-Brasileira, a ser comemorado, anualmente, no dia 18 de

agosto.

Art. 2º O Dia Nacional da Dança Afro-Brasileira tem

como  objetivo  reconhecer  a  importância  da  dança  afro-

brasileira  como  instrumento  de  resistência  e  luta  da

população negra, bem como de suas tradições e contribuições

culturais para a sociedade brasileira.

Art. 3º Na semana que compreende o Dia Nacional da

Dança Afro-Brasileira, serão realizadas ações destinadas a:

I - promover campanhas de conscientização sobre a

dança afro-brasileira;

II - divulgar boas práticas que promovam o respeito

à vida da população afro-brasileira;

III - implementar políticas de apoio às entidades

que promovam e fomentem a dança afro-brasileira.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 3 de dezembro de 2024.

Deputada GISELA SIMONA
Relatora

*C
D2

47
61

56
71

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247615671400

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

00
:0

0:
00

.0
00

 -
PL

EN
RD

F
1

=>
 P

L
34

20
/2

02
4